[image: image1.jpg]N
“Ww\g
h.ﬂf A

|

k-

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07 октября 2015 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	№ 847

Об утверждении состава штаба и плана мероприятий по предупреждению эпидемии гриппа в Верхнекетском районе в 2015 – 2016 годах

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Верхнекетского района и предупреждения распространения заболеваемости гриппом в Верхнекетском районе в 2015 – 2016 гг. и в соответствии с подпунктом 12 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав штаба по предупреждению эпидемии гриппа в Верхнекетском районе в 2015 – 2016 годах согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план мероприятий по предупреждению эпидемии гриппа в Верхнекетском районе в 2015– 2016 годах согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать постановление Администрации Верхнекетского района от 25.11.2014 № 1375 «Об утверждении состава штаба и плана мероприятий по предупреждению эпидемии гриппа в Верхнекетском районе в 2014 – 2015 годах» утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 сентября 2015 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам.

Глава Верхнекетского района                                                                       Г.В. Яткин
Дергачева Е.С.

2-21-62

Дело-2, ЦРБ-1, Роспотребнадзор -1, Центр гигиены и эпидемиологии-1, Гусельникова-1

Приложение 1

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 07 октября 2015 г. № 847
СОСТАВ ШТАБА
по предупреждению эпидемии гриппа в Верхнекетском районе

в эпидсезон 2015 – 2016 годах

Гусельникова Мария Петровна - заместитель Главы Верхнекетского района по социальным вопросам

Бурдова Людмила Михайловна - начальник территориального отдела территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе (по согласованию)

Гребнева Нина Борисовна - старший специалист в Верхнекетском районе территориального отдела территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе (по согласованию)

Неустроева Вера Викторовна - помощник врача эпидемиолога отделения р.п.Белый Яр филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области» в Колпашевском районе (по согласованию)

Бакулина Ирина Даниловна - главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Верхнекетская районная больница» (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 07 октября 2015 г. № 847

ПЛАН

мероприятий по предупреждению эпидемии гриппа
в Верхнекетском районе в 2015 – 2016 гг.
	NN
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методическая работа

	1.1
	Утверждение состава штаба по предупреждению эпидемии гриппа в Верхнекетском районе
	октябрь 2015 года
	Администрация Верхнекетского района.

	1.2
	Откорректировать комплексный план противогриппозных
мероприятий
	ежегодно до 1 октября
	ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» (по согласованию);

ТОТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе (по согласованию).

	1.3
	Провести рабочие совещания по профилактике, лечению гриппа, организации и проведению противоэпидемических мероприятий
	ежегодно до 1 октября
	Старший специалист в Верхнекетском районе ТОТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе Гребнева Н.Б. (по согласованию);

Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» Бакулина И.Д;

Зам. главного врача по поликлинике ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» Косов К.А. (по согласованию).

	1.4
	Организовать в ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» семинары для специалистов лечебно-профилактических учреждений
	ежегодно до 1 октября
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» И.Д.Бакулина (по согласованию);
Старший специалист в Верхнекетском районе ТОТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе Гребнева Н.Б. (по согласованию).

	1.5
	Провести совещание с руководителями учреждений общего, дошкольного, дополнительного, профессионального образования по вопросам профилактики гриппа и ОРВИ
	ежегодно до 1 октября
	Старший специалист в Верхнекетском районе ТОТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе Гребнева Н.Б.(по согласованию).

Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» И.Д.Бакулина (по согласованию)

	1.6
	Определить порядок взаимодействия служб и ведомств, которые задействованы в выполнении комплекса противогриппозных мероприятий
	ежегодно до 1 октября
	Заместитель главы Администрации Верхнекетского района М.П Гусельникова;

Старший специалист в Верхнекетском районе ТОТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе Гребнева Н.Б (по согласованию);

Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетской РБ» И.Д.Бакулина (по согласованию).

	2. Решение оперативных задач раннего распознавания
предпандемической ситуации по гриппу

	2.1
	Проводить оперативное взаимодействие с эпидемиологическим отделом ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» по возникновению случаев высокопатогенного гриппа
	2015-2016гг.
	Старший специалист в Верхнекетском районе ТОТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе Гребнева Н.Б. (по согласованию);

Зам. главного врача по лечебной работе ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» Чухлебов А.В. (по согласованию).

	2.2
	Обеспечить эпидемиологическое обследование групповых очагов и вспышек гриппоподобных заболеваний с забором клинических материалов для идентификации возбудителя и отправку его в вирусологическую лабораторию ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» по Томской области.
	2015-2016гг.
	Зам. главного врача по лечебной работе ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» Чухлебов А.В. (по согласованию);

Помощник врача эпидемиолога ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» Неустроева В.В. (по согласованию);
Старший специалист в Верхнекетском районе ТОТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе Гребнева Н.Б. (по согласованию).

	2.3.
	Проводить лабораторное обследование больных с тяжелым и нетипичным течением с целью раннего выявления необычных (тяжелых) случаев гриппа и ОРВИ, которые могут указывать на появление нового вируса
	2015-2016гг.
	ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» (по согласованию).

	2.4.
	Проводить мониторинг за циркуляцией вирусов гриппа среди населения в соответствии с планом -графиком
	2015-2016гг.
	ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» (по согласованию).

	3. Совершенствование системы эпидемиологического надзора за гриппом

	3.1
	Проводить оперативный эпидемиологический анализ эпидемической ситуации по гриппу и ОРВИ.
	2015-2016гг.
	Помощник врача эпидемиолога отделения р.п.Белый Яр филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области» в Колпашевском районе Неустроева В.В (по согласованию).

	3.2
	Еженедельно представлять статистические данные по заболеваемости гриппом и ОРВИ в Администрацию Верхнекетского района и Управление Роспотребнадзора по Томской области
	2015-2016гг.
	Помощник врача эпидемиолога отделения р.п.Белый Яр филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области» в Колпашевском районе В.В. Неустроева (по согласованию).

	3.3
	Рассчитать еженедельные эпидемиологические пороги заболеваемости гриппом и ОРВИ для раннего распознавания начала гриппозной эпидемии
	2015-2016гг.
	Помощник врача эпидемиолога отделения р.п.Белый Яр филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области» в Колпашевском районе В.В.Неустроева (по согласованию).

	4. Усовершенствование системы этиологического надзора за гриппом

	4.1
	Представлять анализ результатов лабораторной диагностики гриппа и других ОРЗ в период подъема заболеваемости в Администрацию Верхнекетского района.
	2015-2016гг.
	Помощник врача эпидемиолога отделения р.п.Белый Яр филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области» в Колпашевском районе В.В.Неустроева (по согласованию).

	5. Организация специфической и неспецифической профилактики гриппа

	5.1
	Уточнить расчет потребности в необходимом количестве средств профилактики, в т.ч.:

- гриппозных вакцин из рекомендованных ВОЗ актуальных штаммов - гриппозных вакцин из пандемического штамма вируса - препаратов, предназначенных для неспецифической профилактики гриппа: (противовирусные препараты)
	ежегодно до 1 октября
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» И.Д.Бакулина (по согласованию);

Старший специалист в Верхнекетском районе ТОТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе Гребнева Н.Б. (по согласованию).

	5.2
	Рекомендовать проведение специфической профилактики (вакцинации) гриппа населения, в первую очередь категорий, относящихся к группам:
а) высокого риска заражения (медицинский персонал, работники коммунальной службы, транспорта, учебных заведений, учащиеся школ, лица с хроническими заболеваниями);
	ежегодно до 1 октября
	Руководители учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы (по согласованию).

	5.3.
	Рекомендовать выделить финансовые средства на организацию и проведение вакцинации сотрудников против гриппа
	2015г.
	Руководители учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы (по согласованию).

	5.4
	Организовать работу в зимних условиях с соблюдением необходимого температурного режима, обеспечить работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи
	постоянно
	Руководители учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы (по согласованию).

	6. Усовершенствование терапевтической службы.

	6.1
	Произвести расчеты потребности лекарственных препаратов с учетом прогнозируемого числа заболевших, (подлежащих госпитализации, и амбулаторных больных) средства специфической противовирусной терапии; симптоматические препараты; средства патогенетической терапии; препараты реанимационной помощи.
	ежегодно до 1 октября
	Зам. главного врача по лечебной работе ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» Чухлебов А.В. (по согласованию).

	6.2
	В случае возникновения массовых заболеваний среди населения гриппом в оперативном порядке решить вопрос о приобретении необходимых лекарственных средств
	ежегодно до 1 октября
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» И.Д.Бакулина (по согласованию).

	6.3
	Рассчитать и создать неснижаемый запас основных химиотерапевтических средств для лечения гриппа
	ежегодно до 1 октября
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» И.Д.Бакулина (по согласованию).

	6.4
	Обеспечить развертывание дополнительных коек в ОГБУЗ «Верхнекетская РБ»
	ежегодно до 1 октября
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» И.Д.Бакулина (по согласованию).

	6.5
	Обеспечить своевременную доставку больных, подлежащих госпитализации в стационарное отделение ОГБУЗ «Верхнекетская РБ»
	ежегодно до 1 октября.
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» И.Д.Бакулина (по согласованию).

	6.6
	Проводить клинический и
патологоанатомический разбор каждого летального случая от гриппа и гриппоподобных заболеваний с обязательным направлением биоматериалов на лабораторное вирусологическое исследование
	ежегодно до 1 октября
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» И.Д.Бакулина (по согласованию).

	7. Образовательная и информационная деятельность

	7.1
	Обеспечить информацию для населения по эпидситуации по гриппу и ОРВИ в Верхнекетском районе, освещение вопросов необходимости личной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ (публикации в средствах массовой информации; выступление в коллективах).
	2015-2016гг.
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» Бакулина И.Д. (по согласованию);

Старший специалист в Верхнекетском районе ТОТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области в Колпашевском районе Гребнева Н.Б. (по согласованию);

Помощник врача эпидемиолога отделения р.п.Белый Яр филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области» в Колпашевском районе В.В.Неустроева (по согласованию).

	7.2
	Организовать постоянное информирование населения через средства массовой информации о методах профилактики и лечения гриппа
	2015-2016гг.
	Главный врач ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» Бакулина И.Д. (по согласованию).